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د پلي  مټسیس اويړ لو  تیفید ک ېباند تیپه رضا الانوړید زده ک

 نهڅېړ  زوېکولو اغ

 (پوهنتونترمطالعه لاندې: فراه )

 ۲نصیراحمد نصرت  ، 1فواد مومند عمرزی

فراه لوړو زده کړو ، ځۍپوهناګرانومی څانګه کرهنې  ۲ ،کرنیز اقتصاد او پراختیا څانګه ۱

 افغانستان، فراه، مؤسسه

  fawadmomand18@gmail.com:ایمیل

 لنډیز

دغه څېړنه د فراه د لوړو زده کړو مؤسسې د زده کړیالانو په رضایت باندې د کیفیت لوړاوي 

او د فیډبک پر بنسټ اصلاحات( د اغېزو ارزونې لپاره ترسره شوې ده. دا  TQMسیسټمونو )لکه 

زده کړیالانو له نمونې )د مورګان  ۳۳۰تحلیلي مطالعه د پوښتنلیک پر بنسټ د -میداني او توصیفي

دول پر اساس( څخه کار اخلي، چې د فراه پوهنتون د بېلابېلو پوهنځیو )تعلیم او تربیه، زراعت، ج

( پوښتنلیک له لارې راټول شوي او د ۵-۱اقتصاد( استازیتوب کوي. معلومات د لیکرټ مقیاس )

SPSS  نسخه(۰.۶۵( په مرسته تحلیل شوي دي. پایلې ښيي چې د استادانو رول )۲۶ r =  د ،)

( د رضایت پر زیاتوالي قوي = r ۰.۵۵(، او د زیربناوو کیفیت) = r ۰.۵۸یزو موادو کیفیت )ښوون

 ۰.۱۸ ( او د ښوونکو رضایت) = ۰.۲۰r اغېز لري، په داسې حال کې چې د زده کړیالانو ګډون )

r =  = د زراعت پوهنځي ۳.۹۵( لږ اغېز لري. د تعلیم او تربیې پوهنځي زده کړیالان )اوسط )

( د = R² ۰.۷۴(. د رېګرېشن ماډل )= r ۰.۰۱۹) ( په پرتله لوړ رضایت لري۳.۷۸=  )اوسط

تنوع توضیح کوي. عمده ننګونې د سرچینو کموالی، د زیربناوو محدودیت،  ٪۷۴رضایت 

او اداري مقاومت دی. وړاندیزونه د استادانو د وړتیاوو لوړولو، د ښوونیزو موادو او زیربناوو 

ټکنالوژۍ پراختیا شامل دي. دا مطالعه د فراه پوهنتون د کیفیت اصلاح، او د تعلیمي 

 لوړاوي او د زده کړیالانو د رضایت د زیاتولو لپاره عملي لارښوونې وړاندې کوي.

زده کړیالانو  د کیفیت لوړاوي سیسټمونه، د، پوښتنلیک، تدریسي کیفیت :ټکېکلیدي 

.TQMرضایت، فراه پوهنتون، 

mailto:fawadmomand18@gmail.com
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 سریزه

 د کیفیت لوړاوي سیسټمونه، لکه د ټول کیفیت مدیریتد تعلیمي ادارو 

(TQM) ،ISO 9001   معیارونه، او د زده کړیالانو د فیډبک پر بنسټ اصلاحي

پروګرامونه، د لوړو زده کړو په ادارو کې د زده کړې د پروسو د اصلاح او د زده 

سیسټمونه دا  (.۱۳۹۸احمدزی، (کړیالانو د رضایت د زیاتولو لپاره اړینې وسیلې دي

د تدریسي پروسو د معیاري کولو، د اداري خدمتونو د موثریت د لوړولو، او د 

چې په (. ۱۳۹۹فهیم، )تعلیمي چاپېریال د کیفیت د ښه کولو په موخه پلي کېږي

پایله کې د زده کړیالانو په اکاډمیک فعالیت، د هغوی د وفادارۍ په کچه، او د 

د زده کړیالانو (Owlia & Aspinwall, 1996). ادارې په شهرت مثبتې اغېزې لري

رضایت، د یوې پیچلې او څو اړخیزې پدیدې په توګه، د تعلیمي تجربې د کیفیت 

یو کلیدي شاخص دی، چې پر عواملو لکه د تدریس کیفیت، د درسي موادو 

مناسبوالی، د تعلیمي امکاناتو موجودیت، د استادانو وړتیا، او د اداري خدمتونو 

د بېلګې په توګه، د زده کړیالانو  (Elliott & Shin, 2002). اړه لري موثریت پورې

رضایت نه یوازې د هغوی په اکاډمیک بریالیتوب اغېزه کوي، بلکې د تعلیمي ادارو 

په جذب او ساتنه کې هم مهم رول لوبوي، ځکه راضي زده کړیالان د ادارې د 

په ننني  (Hanssen & Solvoll, 2015). پروګرامونو په اړه مثبت نظرونه شریکوي

وخت کې، د لوړو زده کړو په ادارو کې د نړیوالې سیالۍ زیاتوالي او د زده کړیالانو 

د توقعاتو لوړېدو د کیفیت لوړاوي سیسټمونو پلي کول یوه اړینه اړتیا ګرځولې 

دا موضوع په ځانګړې توګه په فراه پوهنتون کې، چې د  (.۱۴۰۰رحیمي، )ده

زده کړو یوه مهمه اداره ده، اهمیت لري. په فراه پوهنتون کې، افغانستان د لوړو 

چیرې چې تعلیمي سیسټمونه د سرچینو د کموالي، د زیربناوو د محدودیت، او 

کلتوري او ټولنیزو ننګونو له امله له ستونزو سره مخ دي، د کیفیت لوړاوي سیسټمونو 

و په د تعلیمي پروس پلي کول کولای شي د زده کړیالانو د رضایت په لوړولو او

دا میداني څېړنه، چې د پوښتنلیک پر (Sallis, 2014). اصلاح کې مهم رول ولوبوي
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بنسټ په فراه پوهنتون کې ترسره کېږي، د دې لپاره اړینه ده چې د محلي شرایطو په 

پام کې نیولو سره د کیفیت لوړاوي سیسټمونو اغېزمنوالی وڅېړي او د فراه پوهنتون 

نو د رضایت د زیاتولو لپاره عملي او د شواهدو پر بنسټ لارښوونې د زده کړیالا 

دا مطالعه په ځانګړې توګه د دې لپاره مهمه ده چې  (.۱۴۰۱حیدري، )وړاندې کړي

په فراه پوهنتون کې د تعلیمي کیفیت د لوړولو او د زده کړیالانو د تجربې د غني 

ال کې چې د وکړي، په داسې حکولو لپاره د مناسبو ستراتیژیو په ټاکلو کې مرسته 

د (Harvey & Williams, 2010). سرچینو کموالی او اداري ننګونې په پام کې نیسي

دې څېړنې اصلي هدف دا دی چې د فراه پوهنتون د زده کړیالانو د پوښتنلیک له 

 TQM لارې د هغوی د نظرونو او تجربو پر بنسټ د کیفیت لوړاوي سیسټمونو، لکه

نسټ اصلاحاتو، اغېزې د زده کړیالانو په رضایت باندې اندازه او یا د فیډبک پر ب

دا مطالعه هڅه کوي معلومه کړي چې کوم عوامل، لکه د تدریسي  .تحلیل کړي

پروسو اصلاح، د اداري خدمتونو موثریت، یا د امکاناتو وړاندې کول، د فراه 

او کومې  پوهنتون د زده کړیالانو د رضایت په لوړولو کې زیات اغېزمن دي،

ننګونې، لکه د مالي سرچینو کموالی یا د کارکوونکو مقاومت، د دې سیسټمونو د 

دا څېړنه دې پوښتنې ته ځواب وایي: (Venkatraman, 2007). پلي کولو مخه نیسي

یا د زده کړیالانو د فیډبک پر بنسټ  TQM د کیفیت لوړاوي سیسټمونه، لکه د

نو د رضایت په کچه څه ډول او څومره اغېز اصلاحات، د فراه پوهنتون د زده کړیالا 

لري؟ د دې ترڅنګ، دا فرضیه مطرح کېږي چې د کیفیت لوړاوي سیسټمونو منظم 

پلي کول، په ځانګړې توګه د پوښتنلیک له لارې د زده کړیالانو د نظرونو راټولولو 

یالانو ړاو د تدریسي او اداري پروسو د معیاري کولو له لارې، د فراه پوهنتون د زده ک

د رضایت کچه په پام وړ توګه لوړوي، خو ننګونې لکه د مالي او بشري سرچینو 

کموالی، د زیربناوو محدودیت، یا د اداري مقاومت له امله ممکن د دې سیسټمونو 

 .اغېزمنوالی کم شي
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 / د څېړنې ادبیاتمخینهد څېړنې 

اداري  تدریسي اود کیفیت لوړاوي سیسټمونه د لوړو زده کړو په ادارو کې د 

پروسو د اصلاح او د زده کړیالانو د رضایت د زیاتولو لپاره مهمې وسیلې دي. د 

 ISO، (TQM) تېرو څېړنو بیاکتنه ښيي چې دا سیسټمونه لکه د ټول کیفیت مدیریت

معیارونه او د زده کړیالانو د فیډبک پر بنسټ اصلاحي پروګرامونه، د تعلیمي  9001

 زده کړیالانو په رضایت باندې مستقیمې اغېزې لري. د تجربې په کیفیت او د

Owlia او Aspinwall (1996)  په وینا د کیفیت لوړاوي سیسټمونه د تدریسي

پروسو، د درسي موادو د مناسبوالي او د اداري خدمتونو د موثریت په معیاري کولو 

ت په رضایتمرکز کوي، چې د زده کړیالانو د توقعاتو په پوره کولو او د هغوی د 

لوړولو کې مرسته کوي. دغه مطالعه د کیفیت ابعادو لپاره یو چوکاټ وړاندې کوي 

چې د تدریس کیفیت، د امکاناتو موجودیت او د زده کړیالانو ملاتړ پکې شامل 

د زده کړیالانو رضایت د یوې څو  Shin (2002) او  Elliottدي. په ورته ډول 

ویلي یې دي چې د تدریس کیفیت، د  اړخیزې پدیدې په توګه مطالعه کړی او

درسي موادو د تطبیق وړتیا او د ادارې د ملاتړ سیسټمونه د رضایت په زیاتولو کې 

کلیدي عوامل دي. د دوی د څېړنې پایلې ښيي چې د زده کړیالانو رضایت نه یوازې 

 د اکاډمیک فعالیت سره تړاو لري، بلکې د تعلیمي ادارو په شهرت او د زده کړیالانو

 په جذب او ساتنه کې هم مهم رول لوبوي.

 دVenkatraman (2007)د کیفیت لوړاوي سیسټمونو د پلي کولو په اړه، 

TQM  د یوې ستراتیژۍ په توګه مطالعه کړې او وړاندیز یې کړی چې د زده کړیالانو

د فیډبک منظم راټولول او د تدریسي پروسو معیاري کول کولای شي د رضایت 

د پلي کولو  TQM توګه لوړه کړي. دغه مطالعه په پوهنتونونو کې دکچه په پام وړ 

لپاره یو عملي چوکاټ وړاندې کوي خو دا هم په ګوته کوي چې د سرچینو کموالی 

او د کارکوونکو مقاومت د پلي کولو په پروسه کې عمده ننګونې دي. په ورته ډول، 

Hanssen  او Solvoll (2015)   کې د تعلیمي امکاناتو او د د ناروې په یوه پوهنتون
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زده کړیالانو د رضایت ترمنځ اړیکه مطالعه کړې او موندلې یې ده چې د کیفیت 

لوړاوي سیسټمونو له لارې د امکاناتو اصلاح لکه د کتابتونونو او لابراتوارونو ښه 

په  Sallis (2014) کول، د زده کړیالانو د رضایت په زیاتولو کې مهم رول لري. د

یفیت لوړاوي سیسټمونه په تعلیمي ادارو کې د دوامدار پرمختګ کلتور وینا د ک

رامنځته کوي خو د دې سیسټمونو بریالیتوب د ادارې د مشرتابه ژمنتیا، د کارکوونکو 

  روزنې او د زده کړیالانو د نظرونو په منظم راټولولو پورې اړه لري.

و او د زده سټموند تېرو څېړنو قوت ټکي دا دي چې دوی د کیفیت لوړاوي سی

کړیالانو د رضایت ترمنځ اړیکه په روښانه توګه تحلیل کړې او د دې سیسټمونو د 

 او Owlia پلي کولو لپاره عملي چوکاټونه یې وړاندې کړي دي. د بېلګې په توګه د

Aspinwall (1996)   مطالعه د کیفیت ابعادو د تعریفولو لپاره یو جامع چوکاټ

د پلي کولو لپاره عملي  TQM څېړنه د Venkatraman (2007) وړاندې کوي او د

لارښوونې ورکوي. خو دا څېړنې ځینې ضعفونه هم لري. لومړی، ډېری مطالعات په 

پرمختللو هیوادونو کې ترسره شوي او د پرمختګ کوونکو هیوادونو لکه افغانستان 

اه د فر  .(Harvey & Williams, 2010) په محلي شرایطو یې لږ تمرکز کړی دی

پوهنتون په څېر ادارې، چې د سرچینو کموالي، د زیربناوو محدودیت او کلتوري 

ننګونو سره مخ دي ممکن د دې څېړنو پایلې په مستقیم ډول پرې تطبیق نه شي. 

دویم، ډېری مطالعات د پوښتنلیک پر بنسټ دي خو د پوښتنلیکونو ډیزاین او د 

یا شوي، چې دا د پایلو د تعمیم وړت هغوی اعتبار په اړه کافي جزئیات نه دي ورکړل

محدودوي. درېیم، ځینې مطالعاتو د کیفیت لوړاوي سیسټمونو د پلي کولو په ننګونو 

 ,Sallis)لکه د کارکوونکو مقاومت یا د مالي سرچینو کموالی، لږ پاملرنه کړې ده

2014).  

د دې څېړنې هدف د افغانستان د لوړو زده کړو (: 2018) او روسمن مصاوي

د کیفیت تضمین او اعتبار پروسې ارزونه وه.  څېړنې ښيي چې استادان د کیفیت 

تضمین پروسو په اړه محدود پوهه لري او د دې پروسو په تطبیق کې ستونزې شتون 
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لري.  د دې څېړنې وړاندیز دا دی چې د کیفیت تضمین پروسې باید د پوهنتونونو 

 .او مدیرانو همکارۍ ته اړتیا لريد ادارې برخه شي او د استادانو، کارکوونکو 

په دې څېړنه کې د افغانستان د پوهنتونونو فارغانو (: 2024) .انصاري، س. م. م

نظرونه د لوړو زده کړو د اړوندوالي په اړه تحلیل شوي دي.  پایلې ښيي چې فارغان 

ړاندیز ود خپلو زده کړو سره د بازار اړتیاوو ترمنځ یو څه بېلتون احساسوي.  څېړنه 

  .کوي چې د زده کړو نصاب باید د کار بازار اړتیاوو سره سمون ولري

دا څېړنه د افغانستان او پاکستان د لوړو زده کړو د (: 2025) فایزاو مسعودي

م کیفیت تضمین چوکاټونو پرتله کوي.  پایلې ښيي چې د پاکستان پرمختللی سیست

اندې کړي.  برخه کې لارښوونې وړ کولی شي د افغانستان لپاره د کیفیت تضمین په 

څېړنه وړاندیز کوي چې افغانستان باید د پاکستان د سیستم څخه زده کړه وکړي او 

  .خپل سیستم ته یې تطبیق کړي

د دې څېړنو په رڼا کې دا مطالعه په فراه پوهنتون کې د کیفیت لوړاوي 

وښتنلیک وي، د پسیسټمونو د پلي کولو اغېزې د زده کړیالانو په رضایت باندې ارز 

پر بنسټ او د محلي شرایطو په پام کې نیولو سره. د تېرو څېړنو په پرتله، دا مطالعه 

نوښت لري ځکه چې په فراه پوهنتون کې چیرې چې تعلیمي سیسټمونه د سرچینو 

د کموالي او د زیربناوو د محدودیت له امله له ننګونو سره مخ دي، ترسره کېږي. دا 

 تون د زده کړیالانو د نظرونو پر بنسټ د کیفیت لوړاوي سیسټمونوڅېړنه د فراه پوهن

د اغېزمنوالي په اړه مشخص معلومات وړاندې کوي او د محلي شرایطو لپاره عملي 

وړاندیزونه ورکوي. دغه نوښت د دې څېړنې ارزښت نور هم زیاتوي، ځکه دا د 

ه اړه د موجوده پ پرمختګ کوونکو هیوادونو په تعلیمي ادارو کې د کیفیت مدیریت

 . خلاوو په ډکولو کې مرسته کوي

 تګلاره میتودلوژي / د څېړنې

تحلیلي څېړنه ده چې د کیفیت لوړاوي -دا څېړنه یوه میداني او توصیفي

سیسټمونو د پلي کولو اغېزې د فراه پوهنتون د زده کړیالانو په رضایت باندې ارزوي. 
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 فراه پوهنتون په محلي چاپېریالدی، ځکه موخه یې د  کاربرديد څېړنې نوعیت 

کې د عملي لارښوونو وړاندې کول دي ترڅو د زده کړیالانو رضایت د کیفیت 

لوړاوي سیسټمونو له لارې زیات شي. دا څېړنه د نظري چوکاټ پر بنسټ، لکه د 

او د زده کړیالانو د رضایت ماډلونه، جوړه شوې ده،  (TQM) ټول کیفیت مدیریت

د تدریس کیفیت، د  (Elliott & Shin, 2002).پر بنسټ چې د تېرو مطالعاتو

امکاناتو موجودیت او د اداري خدمتونو موثریت د رضایت کلیدي عوامل بلل شوي 

  .دي

دی ځکه د پوښتنلیک له لارې د معلوماتو راټولولو او  کمید څېړنې رویکرد 

احصایوي تحلیل پر بنسټ د کیفیت لوړاوي سیسټمونو او د زده کړیالانو د رضایت 

ترمنځ اړیکه اندازه کېږي. دا رویکرد د دې لپاره غوره شوی چې د فراه پوهنتون د 

یم د پایلو تعمزده کړیالانو د رضایت کچه په دقیق او معیاري ډول ارزول شي او 

 .وړتیا زیاته شي

الانو دی چې د فراه پوهنتون د زده کړی پوښتنلیکد معلوماتو د راټولولو میتود 

د نظرونو او تجربو د ارزونې لپاره ډیزاین شوی دی. دا پوښتنلیک د تېرو مطالعاتو 

پر بنسټ جوړ شوی Elliott & Shin, 2002; Hanssen & Solvoll, 2015) مثلاً ) 

یفیت لوړاوي سیسټمونو د مختلفو اړخونو لکه د تدریس کیفیت، د اداري او د ک

خدمتونو موثریت او د امکاناتو موجودیت په اړه پوښتنې لري. پوښتنلیک د لیکرټ 

پر بنسټ دی ترڅو د زده کړیالانو د رضایت کچه په کمیتي توګه ( ۵تر  ۱مقیاس )له 

ار اخیستل توني مطالعاتو څخه هم کاندازه شي. د پوښتنلیک د بشپړولو لپاره د کتاب

احصایوی ټولنه د  .یشوی ترڅو د پوښتنلیک د پوښتنو اعتبار او روايي ډاډمن ش

فراه پوهنتون ټول زده کړیالان دي، چې په بېلابېلو پوهنځیو )لکه تعلیم او تربیه، 

کال کې  ۲۰۲۵( کې په ، شرعیات او عامه اداری او پالیسی پوهنځیاقتصاد، زراعت

 Random) کړې کوي. د نمونې اندازې د ټاکلو لپاره د تصادفي نمونه ګیريزده 

Sampling)  میتود کارول شوی دی. د مورګان جدول پر بنسټ، که د فراه پوهنتون
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د خطا حاشیې سره،  ٪۵باور کچې او  ٪۹۵وي، د  ۱۲۰۰د زده کړیالانو شمېر شاوخوا 

دا نمونه به د پوهنځیو او د زده کړې . زده کړیالان وي ۳۳۰د نمونې اندازه به شاوخوا 

د   کلونو پر بنسټ په تناسب وېشل کېږي ترڅو د ټولنې تنوع په پام کې ونیول شي.

معلوماتو د تحلیل لپاره، احصایوي میتودونه لکه د توصیفي احصایې )منځنی، 

کارول کېږي  (ANOVA او t-test لکه د) معیاري انحراف( او د استنباطي احصایې

ترڅو د کیفیت لوړاوي سیسټمونو او د زده کړیالانو د رضایت ترمنځ اړیکه تحلیل 

وکارول شي، ځکه دا سافټویر د ( ۲۶سافټویر )نسخه  SPSS شي. د تحلیل لپاره به د

 ANOVA د بېلګې په توګه، د کمیتي معلوماتو د تحلیل لپاره دقیق او معیاري دی

 علومه شي چې ایا د کیفیت لوړاوي سیسټمونو اغېزېتحلیل به وکارول شي ترڅو م

 د بېلابېلو پوهنځیو یا د زده کړې کلونو ترمنځ توپیر لري.

د څېړنې اعتبار او روايي د پوښتنلیک د ډیزاین او اجرا په پروسه کې په جدي 

 Content) محتوايي رواييتوګه په پام کې نیول شوي دي. د پوښتنلیک د 

Validity)  ولو لپاره، د کیفیت مدیریت او د زده کړیالانو د رضایت په د ډاډمن ک

مثلاً، ) برخه کې د متخصصینو نظرونه اخیستل شوي او د تېرو مطالعاتو

Venkatraman, 2007)  داخلي سازګاريپر بنسټ پوښتنې تنظیم شوي دي. د 

 (Cronbach’s Alpha) لپاره، د کرونباخ الفا (Internal Consistency) روايي

وینه به وکارول شي ترڅو د پوښتنلیک د پوښتنو د یووالي کچه وڅېړل شي او د ازم

لپاره، پوښتنلیک  (Reliability) اعتباریا لوړې کچې ترلاسه کول متوقع دي. د  ۰.۷

باندې وازمایل شي ترڅو د پوښتنو  (Pilot Study) به لومړی په یوه کوچنۍ نمونه

معلومه شي. سربېره پر دې، د معلوماتو د وضاحت او د زده کړیالانو د پوهېدو کچه 

 (Bias) راټولولو پروسه به په شفاف او سیستماتیک ډول ترسره شي ترڅو د تعصب

او د زده کړیالانو د  TQM د نظري چوکاټ په اړه، دا څېړنه د. مخه ونیول شي

رضایت ماډلونو پر بنسټ جوړه شوې ده، چې د کیفیت لوړاوي سیسټمونو د اغېزو 

دا چوکاټ د فراه پوهنتون د محلي  . ې لپاره یو مفهومي اساس وړاندې کويد ارزون
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شرایطو، لکه د سرچینو کموالي او کلتوري ننګونو، په پام کې نیولو سره تنظیم شوی 

 .دی ترڅو د څېړنې پایلې عملي او د تطبیق وړ وي

 څیړنې لاسته راوړنېد 

 ځانګړتیاوید زده کړیالانو  څیړنې لاندې افرادود  جدول( ۱)

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 په څېړنه کې اهمیت شاخصونه تشریح ځانګړتیاوی

اقتصادي 

 وضعیت

د زده کړیالانو اقتصادي 

کچه د امکاناتو او سرچینو د 

 .لاسرسي ارزونې لپاره

  (٪۶۰) ۱۹۸کم عاید: 

 ۹۹منځنی عاید: 

(۳۰٪)  

 (٪۱۰) ۳۳لوړ عاید: 

اقتصادي وضعیت د امکاناتو، 

درسي موادو، او اداري 

په اړه په رضایت خدمتونو 

 .اغېزه کوي

 عمر

د زده کړیالانو عمر د 

ټکنالوژۍ سره د اشنایت او 

 .توقعاتو ارزونې لپاره

 ۱۶۵کاله:  ۱۸-۲۱

(۵۰٪)  

 ۱۳۲کاله:  ۲۲-۲۵

(۴۰٪) 

 (٪۱۰) ۳۳کاله:  ۲۵<

عمر د ټکنالوژۍ کارولو او د 

کیفیت لوړاوي سیسټمونو په 

 .اړه په نظرونو اغېزه کوي

 پوهنځی

بېلابېلو پوهنځیو زده د 

کړیالان د رشتې پر بنسټ د 

 .رضایت ارزونې لپاره

  (٪۲۵) ۸۳: شرعیات

  (٪۲۵) ۸۳اقتصاد: 

 ۹۹: و تربیه تعلیم

(۳۰٪)  

 (٪۲۰) ۶۵زراعت: 

د پوهنځي اړتیاوې )لکه 

لابراتوارونه یا درسي مواد( د 

 .رضایت په کچه اغېزه کوي

د تحصیل 

 کچه

د لیسانس پروګرامونو د 

د  بېلو کلونو زده کړیالانبېلا 

 .تجربې ارزونې لپاره

 ۹۹لومړی کال: 

(۳۰٪)  

  (٪۲۵) ۸۳دویم کال: 

  (٪۲۵) ۸۳درېیم کال: 

 (٪۲۰) ۶۵څلورم کال: 

د تحصیل کچه د رضایت په 

عواملو )لکه اداري ملاتړ یا 

 .تدریس( اغېزه کوي

د پوهنتون د 

 تجربې موده

په پوهنتون کې د زده 

ه کېدو مودکړیالانو د پاتې 

 .د رضایت د تحلیل لپاره

  (٪۳۵) ۱۱۶کال:  ۱>

  (٪۳۰) ۹۹کاله:  ۱-۲

 (٪۳۵) ۱۱۵کاله:  ۲<

اوږده تجربه د کیفیت لوړاوي 

سیسټمونو په اړه دقیق نظرونه 

 .منعکس کوي
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 بنسټجدول د کیفی څېړنې پایلې د اداري ملاتړ مولفې پر ( ۱) 

 تشریح فرعي مولفه
کیفی پایلې )د زده کړیالانو 

 نظرونه(
 د فیصدي تاثیر

د پروسو 

 سرعت

د ثبت، راجستر، او 

مالي خدمتونو د 

 .بشپړیدو سرعت

زده کړیالانو د اداري پروسو د 

ورووالي او پیچلتیا څخه نارضایتي 

ښودلې، دوی د پروسو د ساده کولو 

 .غوښتنه کړې

(نارضه) ۶۵٪   

  (راضي) ۲۵٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

 شفافیت

د اداري پریکړو او 

پروسو روڼتیا او د 

 .معلوماتو شریکول

زده کړیالانو د معلوماتو د نه 

شریکولو او د پریکړو د نه وضاحت 

څخه شکایت کړی، دوی د شفافو 

 .میکانیزمونو غوښتنه کړې

  (نارضه) ۷۰٪

  (راضي) ۲۰٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

د کارکوونکو 

 چلند

اداري کارکوونکو د 

دوستانه او مسلکي 

چلند د رضایت 

 .لپاره

زده کړیالانو د ځینو کارکوونکو د 

غیرمسلکي چلند څخه نارضایتي 

ښودلې، خو د نورو د همکارۍ 

 .ستاینه کړې

  (نارضه) ۵۵٪

  (راضي) ۳۵٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 پایلې د ښوونیزو موادو کیفیت مولفې پر بنسټجدول د کیفی څېړنې ( ۲) 

 تشریح فرعي مولفه
کیفی پایلې )د زده کړیالانو 

 نظرونه(

د فیصدي 

 تاثیر

د نصاب 

 مناسبوالی

د نصاب د محلي 

اړتیاوو او د کار بازار 

 .سره سمون

زده کړیالانو د نصاب د زوړوالي او 

د عملي مهارتونو د کموالي څخه 

نصاب  نارضایتي ښودلې، دوی د

 .اصلاح غوښتلی

  (نارضه) ۷۵٪

  (راضي) ۱۵٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

 د سرچینو شتون

د کتابونو، مقالو، او 

آنلاین سرچینو 

موجودیت د زده کړې 

 .لپاره

زده کړیالانو د کتابتون د سرچینو او 

آنلاین موادو د کموالي څخه 

شکایت کړی، دوی د ډیجیټل 

 .کتابتون غوښتلی

  (نارضه) ۸۰٪

  (راضي) ۱۰٪

 (بې طرفه) ۱۰٪
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 تشریح فرعي مولفه
کیفی پایلې )د زده کړیالانو 

 نظرونه(

د فیصدي 

 تاثیر

 عملي مواد

د عملي او تجربوي 

موادو کارول د زده 

 .کړې کیفیت لپاره

زده کړیالانو د عملي پروژو او 

لابراتوارونو د کموالي څخه 

نارضایتي ښودلې، دوی د زیاتو 

 .عملي فعالیتونو غوښتنه کړې

  (نارضه) ۷۰٪

  (راضي) ۲۰٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 جدول د کیفی څېړنې پایلې د استادانو رول مولفې پر بنسټ( ۳) 

 تشریح فرعي مولفه
کیفی پایلې )د زده کړیالانو 

 نظرونه(
 د فیصدي تاثیر

تدریسي 

 میتودونه

د فعاله او نوښتګرو 

تدریسي میتودونو 

کارول د رضایت 

 .لپاره

تدریس زده کړیالانو د یو اړخیزه 

څخه نارضایتي ښودلې، دوی د 

بحث پر بنسټ او تعاملي میتودونو 

 .غوښتنه کړې

  (نارضه) ۵۰٪

  (راضي) ۴۰٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

 امسلکي وړتی

د استادانو اکاډمیک 

او تدریسي وړتیا د 

زده کړې کیفیت 

 .لپاره

زده کړیالانو د ځینو استادانو د وړتیا 

ستاینه کړې، خو د نورو د روزنې 

 .اړتیا یې یاد کړې

  (نارضه) ۴۵٪

  (راضي) ۴۵٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

د فیډبک 

 ورکول

د استادانو له خوا زده 

کړیالانو ته د چټک 

او اغېزمن فیډبک 

 .ورکول

زده کړیالانو د فیډبک د کموالي یا 

د نه وخت پر وخت ورکولو څخه 

شکایت کړی، دوی د منظم 

 .فیډبک غوښتلی

  (نارضه) ۶۰٪

  (راضي) ۳۰٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 
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 جدول د کیفی څېړنې پایلې د زده کړیالانو ګډون مولفې پر بنسټ( ۴) 

 کیفی پایلې )د زده کړیالانو نظرونه( تشریح فرعي مولفه
د فیصدي 

 تاثیر

د فیډبک 

 فرصتونه

د زده کړیالانو لپاره د 

نظر ورکولو منظم او 

 .میکانیزمونهاسانه 

زده کړیالانو د پوښتنلیکونو او سروې ګانو 

د شتون ستاینه کړې، خو د محدودو 

 .فرصتونو څخه شکایت کړی

  (نارضه) ۴۵٪

  (راضي) ۴۰٪

بې ) ۱۵٪

 (طرفه

د نظرونو 

 پلي کول

د زده کړیالانو د 

فیډبک پر بنسټ د 

 .اصلاحاتو پلي کول

زده کړیالانو د دوی د نظرونو د نه پلي 

څخه نارضایتي ښودلې، دوی د پایلو  کیدو

 .د شریکولو غوښتنه کړې

  (نارضه) ۶۵٪

  (راضي) ۲۵٪

بې ) ۱۰٪

 (طرفه

فعاله برخه 

 اخیستنه

د زده کړیالانو فعاله 

ګډون په اکاډمیک او 

 .اداري فعالیتونو کې

زده کړیالانو د محدودو فعالیتونو )لکه 

ورکشاپونه( څخه نارضایتي ښودلې، دوی د 

 .خې اخیستنې غوښتنه کړېزیاتې بر 

  (نارضه) ۵۵٪

  (راضي) ۳۵٪

بې ) ۱۰٪

 (طرفه

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 جدول د کیفی څېړنې پایلې د تعلیمي ټکنالوژۍ کارول مولفې پر بنسټ( ۵) 

 د فیصدي تاثیر کیفی پایلې )د زده کړیالانو نظرونه( تشریح فرعي مولفه

د انټرنیټ 

 لاسرسی

د انټرنیټ اتصال 

شتون او کیفیت د 

 .آنلاین زده کړې لپاره

زده کړیالانو د انټرنیټ د ضعیف اتصال او 

محدود لاسرسي څخه نارضایتي ښودلې، 

 .دوی د پیاوړي انټرنیټ غوښتلی

  (نارضه) ۸۵٪

  (راضي) ۱۰٪

 (بې طرفه) ۵٪

ي ټکنالوژیک

 تجهیزات

د کمپیوټرونو، 

پروجکټرونو، او نورو 

شتون د  تجهیزاتو

 .تدریس لپاره

زده کړیالانو د تجهیزاتو د کموالي او 

زوړوالي څخه شکایت کړی، دوی د 

 .عصري تجهیزاتو غوښتنه کړې

  (نارضه) ۸۰٪

  (راضي) ۱۵٪

 (بې طرفه) ۵٪

آنلاین 

 هپلیټفارمون

او آنلاین  LMS د

درسي موادو کارول د 

 .زده کړې اسانتیا لپاره

څخه  د نشتوالي LMS زده کړیالانو د

نارضایتي ښودلې، خو د آنلاین درسونو او 

 .پلیټفارمونو ته لیوالتیا ښودلې

  (نارضه) ۷۵٪

  (راضي) ۲۰٪

 (بې طرفه) ۵٪
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 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 جدول د کیفی څېړنې پایلې د ادارې شفافیت مولفې پر بنسټ( ۶) 

 تشریح فرعي مولفه
کړیالانو کیفی پایلې )د زده 

 نظرونه(
 د فیصدي تاثیر

د پریکړو 

 روڼتیا

د اداري او اکاډمیک 

پریکړو د وضاحت او د 

زده کړیالانو سره 

 .شریکول

زده کړیالانو د پریکړو د نه روڼتیا او 

د معلوماتو د نه شریکولو څخه 

نارضایتي ښودلې، دوی د شفافیت 

 .غوښتلی

  (نارضه) ۷۰٪

  (راضي) ۲۰٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

حساب 

 ورکونه

د ادارې د فعالیتونو او 

پایلو په اړه زده کړیالانو ته 

 .حساب ورکول

زده کړیالانو د ادارې د محدود 

حساب ورکولو څخه شکایت کړی، 

دوی د پایلو د راپور ورکولو غوښتنه 

 .کړې

  (نارضه) ۶۵٪

  (راضي) ۲۵٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

د معلوماتو 

 لاسرسی

د اداري او اکاډمیک 

ا د لاسرسي اسانتی معلوماتو

 .د رضایت لپاره

زده کړیالانو د معلوماتو د محدود 

لاسرسي څخه نارضایتي ښودلې، 

دوی د آنلاین پورټلونو غوښتنه 

 .کړې

  (نارضه) ۷۵٪

  (راضي) ۱۵٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 مولفې پر بنسټجدول د کیفی څېړنې پایلې د زیربناوو کیفیت ( ۷) 

 تشریح فرعي مولفه
کیفی پایلې )د زده کړیالانو 

 نظرونه(

د فیصدي 

 تاثیر

د درسي خونو 

 کیفیت

د درسي خونو د 

تجهیزاتو، آرامتیا، او 

 .مناسبوالي کیفیت

زده کړیالانو د درسي خونو د 

زوړوالي او د تجهیزاتو د کموالي 

څخه نارضایتي ښودلې، دوی د 

 .اصلاح غوښتلی

  (نارضه) ۸۰٪

  (راضي) ۱۵٪

 (بې طرفه) ۵٪

 لابراتوارونه

د لابراتوارونو شتون او د 

عصري تجهیزاتو کیفیت 

 .د عملي زده کړې لپاره

زده کړیالانو د لابراتوارونو د 

محدودو امکاناتو څخه شکایت 

کړی، دوی د زیاتو تجهیزاتو 

 .غوښتنه کړې

  (نارضه) ۸۵٪

  (راضي) ۱۰٪

 (بې طرفه) ۵٪
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 تشریح فرعي مولفه
کیفی پایلې )د زده کړیالانو 

 نظرونه(

د فیصدي 

 تاثیر

 کتابتون

کتابتون د سرچینو،  د

فضا، او د لاسرسي 

 .کیفیت د زده کړې لپاره

زده کړیالانو د کتابتون د محدودو 

سرچینو او ناکافي فضا څخه 

نارضایتي ښودلې، دوی د اصلاح 

 .غوښتلی

  (نارضه) ۷۵٪

  (راضي) ۲۰٪

 (بې طرفه) ۵٪

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 پایلې د زده کړې پایلې مولفې پر بنسټ جدول د کیفی څېړنې( ۸) 

 د فیصدي تاثیر کیفی پایلې )د زده کړیالانو نظرونه( تشریح فرعي مولفه

اکاډمیک 

 فعالیت

د زده کړیالانو د 

نمرو او اکاډمیک 

 .پرمختګ کیفیت

زده کړیالانو د تدریسي کیفیت د کموالي 

له امله د اکاډمیک فعالیت د ټیټیدو څخه 

 .د اصلاح غوښتلیشکایت کړی، دوی 

  (نارضه) ۶۵٪

  (راضي) ۲۵٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

عملي 

 مهارتونه

د کار بازار لپاره د 

عملي او مسلکي 

 .مهارتونو زده کړه

زده کړیالانو د عملي مهارتونو د کموالي 

څخه نارضایتي ښودلې، دوی د زیاتو 

 .عملي پروګرامونو غوښتنه کړې

  (نارضه) ۷۰٪

  (راضي) ۲۰٪

۱۰٪ ( طرفهبې  ) 

خودمختاري 

 زده کړه

د زده کړیالانو وړتیا 

د خپلواکې زده کړې 

 .او څېړنې لپاره

زده کړیالانو د خپلواکې زده کړې د 

محدودو فرصتونو څخه شکایت کړی، 

 .دوی د څېړنیزو پروژو غوښتنه کړې

  (نارضه) ۶۰٪

  (راضي) ۳۰٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 جدول د کیفی څېړنې پایلې د ښوونکو رضایت مولفې پر بنسټ( ۹) 

 کیفی پایلې )د زده کړیالانو نظرونه( تشریح فرعي مولفه
د فیصدي 

 تاثیر

 د ښوونکو روزنه

د ښوونکو لپاره د 

مسلکي روزنیزو 

 .پروګرامونو شتون

زده کړیالانو د ښوونکو د محدودو 

روزنیزو فرصتونو څخه نارضایتي 

ښودلې، دوی د ورکشاپونو غوښتنه 

 .کړې

  (نارضه) ۶۰٪

  (راضي) ۳۰٪

بې ) ۱۰٪

 (طرفه
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 کیفی پایلې )د زده کړیالانو نظرونه( تشریح فرعي مولفه
د فیصدي 

 تاثیر

د کاري شرایطو 

 کیفیت

د ښوونکو د کاري 

فضا او امکاناتو 

کیفیت د تدریس 

 .لپاره

زده کړیالانو د ښوونکو د کاري شرایطو 

د خرابوالي څخه شکایت کړی، دوی د 

 .ښه کولو غوښتنه کړېامکاناتو د 

  (نارضه) ۶۵٪

  (راضي) ۲۵٪

بې ) ۱۰٪

 (طرفه

د ښوونکو 

 هڅونه

مالي او معنوي 

هڅونې د ښوونکو د 

رضایت او تدریسي 

 .کیفیت لپاره

زده کړیالانو د ښوونکو د محدودو 

هڅونو له امله د تدریسي کیفیت د 

ټیټیدو څخه شکایت کړی، دوی د 

 .هڅونې غوښتلی

  (نارضه) ۷۰٪

  (راضي) ۲۰٪

بې ) ۱۰٪

 (طرفه

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 جدول د کیفی څېړنې پایلې د پوهنتون کلتور مولفې پر بنسټ( ۱۰)

 کیفی پایلې )د زده کړیالانو نظرونه( تشریح فرعي مولفه
د فیصدي 

 تاثیر

د همکارۍ 

 فضا

د زده کړیالانو، 

ښوونکو، او ادارې 

ترمنځ د همکارۍ او 

 .تعامل فضا

زده کړیالانو د محدودې همکارۍ او د 

ارتباط د کموالي څخه نارضایتي 

 .ښودلې، دوی د همکارۍ غوښتلی

  (نارضه) ۶۰٪

  (راضي) ۳۰٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

د تنوع 

 درناوی

د بېلابېلو کلتورونو او 

نظرونو درناوی د 

 .رضایت لپاره

زده کړیالانو د تنوع د محدود درناوي 

کړی، دوی د شمولیت څخه شکایت 

 .د زیاتوالي غوښتنه کړې

  (نارضه) ۵۵٪

  (راضي) ۳۵٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

د اکاډمیک 

 ازادي

د زده کړیالانو او 

ښوونکو لپاره د ازادو 

 .نظرونو او نوښت فضا

زده کړیالانو د اکاډمیک ازادۍ د 

محدودوالي څخه نارضایتي ښودلې، 

 .دوی د نوښت د فضا غوښتنه کړې

  (نارضه) ۶۵٪

  (راضي) ۲۵٪

 (بې طرفه) ۱۰٪

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 
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 د آلفای کرونباخ آزمون پایلې جدول( ۱۱) 

 مولفه
د سوالاتو 

 شمېر

د آلفای 

 کرونباخ ضریب
 تفسیر

 ۰.۷۸ ۵ اداري ملاتړ
څخه لوړ دی، د سوالاتو ښه  ۰.۷ضریب د 

 .داخلي همغږي او مناسب پایایي ښيي

ښوونیزو موادو د 

 کیفیت
۶ ۰.۷۲ 

څخه لوړ دی، د سوالاتو  ۰.۷ضریب د 

 .مناسب داخلي همغږي او پایایي ښيي

 ۰.۸۱ ۵ د استادانو رول
ضریب لوړ دی، د سوالاتو قوي داخلي 

 .همغږي او عالي پایایي ښيي

د زده کړیالانو 

 ګډون
۴ ۰.۶۸ 

ترمنځ دی، پایایي د  ۰.۷او  ۰.۶ضریب د 

کیدی شي، ممکن اصلاحات احتیاط سره منل 

 .اړین وي

د تعلیمي 

 ټکنالوژۍ کارول
۵ ۰.۷۵ 

څخه لوړ دی، د سوالاتو  ۰.۷ضریب د 

 .مناسب داخلي همغږي او پایایي ښيي

 ۰.۷۱ ۴ د ادارې شفافیت
څخه لوړ دی، د سوالاتو  ۰.۷ضریب د 

 .مناسب داخلي همغږي او پایایي ښيي

د زیربناوو 

 کیفیت
۵ ۰.۷۶ 

څخه لوړ دی، د سوالاتو  ۰.۷ضریب د 

 .مناسب داخلي همغږي او پایایي ښيي

 ۰.۷۳ ۵ د زده کړې پایلې
څخه لوړ دی، د سوالاتو  ۰.۷ضریب د 

 .مناسب داخلي همغږي او پایایي ښيي

 ۰.۶۹ ۴ د ښوونکو رضایت

ترمنځ دی، پایایي د  ۰.۷او  ۰.۶ضریب د 

احتیاط سره منل کیدی شي، ممکن اصلاحات 

 .اړین وي

مولفو  ټولو

 مجموعه
۴۷ ۰.۸۳ 

ضریب لوړ دی، د ټولو سوالاتو قوي داخلي 

 .همغږي او د پرسشنامې عالي پایایي ښيي

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 
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 ن فروضو ازموینې پایلېاسیو د کلاسیک رګر  جدول( ۱۲) 

 تفسیر پایله د ازموینې میتود تشریح هیفرض

د ماډل 

 خطي وي

خپلواکو  د وابسته او

متغیراتو ترمنځ اړیکه باید 

 .خطي وي

Scatter Plots او 

Partial 

Regression 

Plots (SPSS/R) 

Scatter 

Plots  د

متغیراتو 

ترمنځ خطي 

 .اړیکه ښيي

اړیکه خطي ده،  

 .ماډل مناسب دی

د 

خطاګانو 

توقع صفر 

 وي

د خطاګانو اوسط باید صفر 

 .وي

Residuals 

Mean تحلیل 

(SPSS: 

Descriptive 

Statistics) 

Mean = 

۰.۰۰۲ (p-

value = 

۰.۸۷ > 

۰.۰۵) 

د خطاګانو اوسط  

نږدې صفر دی، 

 .ماډل مغرضه نه دی

د 

خطاګانو 

همغږي 

 واریانس

د خطاګانو واریانس باید 

 ثابت وي

(Homoscedasticity). 

Breusch-Pagan 

Test (R: lmtest 

package) 

BP = ۳.۱۲, 

p-value = 

۰.۰۷۲ (> 

۰.۰۵) 

واریانس ثابت دی،  

هوموسیداستیسیتي 

 .ستونزه نشته

د 

خطاګانو 

 خپلواکي

خطاګانې باید له یو بل سره 

همبستګي ونه لري )عدم 

 .خودهمبستگی(

Durbin-

Watson Test 

(SPSS: 

Regression 

Output) 

DW = 

د ) ۲.۰۱

په  ۲.۵–۱.۵

منل شوي 

 (حد کې

خودهمبستگی  

نشته، خطاګانې 

 .خپلواکې دي

د 

خطاګانو 

نورمال 

 توزیع

خطاګانې باید په نورمال 

 .ډول توزیع شوي وي

Shapiro-Wilk 

Test (SPSS: 

Explore) 

W = ۰.۹۷, 

p-value = 

۰.۰۸۳ (> 

۰.۰۵) 

خطاګانې په نورمال  

ډول توزیع شوي، 

نورمالیتي ستونزه 

 .نشته
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 تفسیر پایله د ازموینې میتود تشریح هیفرض

عدم 

وجود 

 خطيهم

متغیرات باید له خپلواک 

یو بل سره قوي همبستګي 

 .ونه لري

Variance 

Inflation Factor 

(VIF) (SPSS: 

Collinearity 

Diagnostics) 

VIF < ۵ 

مثلاً: د )

 استادانو رول

VIF = ۲.۴ ،

 د ټکنالوژۍ

VIF = ۳.۱) 

خطي نشته، هم 

متغیرات خپلواک 

 .دي

مشخصاتو 

 خطا نشته

ماډل باید سم مشخص 

اړین  شوی وي )ټول

 .متغیرات شامل وي(

Ramsey RESET 

Test (R: lmtest 

package) 

F = ۱.۸۷, 

p-value = 

۰.۱۰۴ (> 

۰.۰۵) 

ماډل سم مشخص  

شوی، غیر خطي 

اړیکې یا ورک 

 .متغیرات نشته

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 پایلې آزمونن اسیو ګر جدول د خطي ر ( ۱۳)

 مولفه
 ضریب

(β) 

معیاري 

 (SE) خطا
t-value 

p-

value 
 تفسیر لومړیتوب

 عادي ۰.۰۱۷ ۲.۳۹۶ ۰.۰۴۸ ۰.۱۱۵ اداري ملاتړ

مولفه احصایوي 

 > p) اهمیت لري

، د رضایت پر (۰.۰۵

 .زیاتوالي لږه اغېزه لري

د ښوونیزو موادو 

 کیفیت
 مهم ۰.۰۰۰ ۶.۴۶۵ ۰.۰۴۳ ۰.۲۷۸

مولفه قوي اهمیت 

لري، د رضایت پر 

اغېزه زیاتوالي د پام وړ 

 .لري

مولفه تر ټولو قوي  مهم ۰.۰۰۰ ۱۰.۶۵۶ ۰.۰۳۲ ۰.۳۴۱ د استادانو رول

اهمیت لري، د رضایت 
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 مولفه
 ضریب

(β) 

معیاري 

 (SE) خطا
t-value 

p-

value 
 تفسیر لومړیتوب

پر وړاندوینې کلیدي 

 .اغېزه لري

د زده کړیالانو 

 ګډون
 عادي ۰.۱۸۳ ۱.۳۳۳ ۰.۰۵۴ ۰.۰۷۲

مولفه احصایوي 

 < p) اهمیت نه لري

، د رضایت پر (۰.۰۵

وړاندوینې کمه اغېزه 

 .لري

تعلیمي د 

 ټکنالوژۍ کارول
 مهم ۰.۰۰۰ ۴.۳۲۷ ۰.۰۴۹ ۰.۲۱۲

مولفه قوي اهمیت 

لري، د رضایت پر 

زیاتوالي د پام وړ اغېزه 

 .لري

 عادي ۰.۰۳۵ ۲.۱۱۸ ۰.۰۵۱ ۰.۱۰۸ د ادارې شفافیت

 > p) مولفه اهمیت لري

، د رضایت پر (۰.۰۵

زیاتوالي معتدله اغېزه 

 .لري

د زیربناوو 

 کیفیت
 مهم ۰.۰۰۰ ۵.۷۵۶ ۰.۰۴۱ ۰.۲۳۶

مولفه قوي اهمیت 

لري، د رضایت پر 

زیاتوالي د پام وړ اغېزه 

 .لري

د زده کړې 

 پایلې
 مهم ۰.۰۰۰ ۴.۴۰۹ ۰.۰۴۴ ۰.۱۹۴

مولفه قوي اهمیت 

لري، د رضایت پر 

 .زیاتوالي اغېزه لري

د ښوونکو 

 رضایت
مولفه احصایوي  عادي ۰.۲۳۴ ۱.۱۹۳ ۰.۰۵۷ ۰.۰۶۸

 < p) اهمیت نه لري
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 مولفه
 ضریب

(β) 

معیاري 

 (SE) خطا
t-value 

p-

value 
 تفسیر لومړیتوب

، د رضایت پر (۰.۰۵

وړاندوینې کمه اغېزه 

 .لري

 عادي ۰.۰۶۱ ۱.۸۸۰ ۰.۰۵۰ ۰.۰۹۴ د پوهنتون کلتور

مولفه د اهمیت په 

 ≈ p) سرحد کې ده

، د رضایت پر (۰.۰۵

وړاندوینې لږه اغېزه 

 .لري

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 جدول د پیرسون همبستګي آزمون پایلې( ۱۳) 

 مولفه
 همبستګي ضریب

(r) 

p-value 

(Sig.) 
 تفسیر

اداري 

 ملاتړ
۰.۳۵ ۰.۰۰۰ 

 p( معتدله مثبتې اړیکې، احصایوي اهمیت لري

 .د رضایت سره تړاو لري )۰.۰۵ >

د 

ښوونیزو 

موادو 

 کیفیت

۰.۵۸ ۰.۰۰۰ 
قوي مثبتې اړیکې، احصایوي اهمیت لري، د 

 .رضایت سره قوي تړاو لري

د 

استادانو 

 رول

۰.۶۵ ۰.۰۰۰ 
قوي مثبتې اړیکې، احصایوي اهمیت لري، د 

 .رضایت سره تر ټولو قوي تړاو لري
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 مولفه
 همبستګي ضریب

(r) 

p-value 

(Sig.) 
 تفسیر

د زده 

کړیالانو 

 ګډون

۰.۲۰ ۰.۰۴۲ 
 کمزورې مثبتې اړیکې، احصایوي اهمیت لري

)p < ۰.۰۵( د رضایت سره لږ تړاو لري. 

د تعلیمي 

 ټکنالوژۍ

 کارول

۰.۴۸ ۰.۰۰۰ 
معتدله مثبتې اړیکې، احصایوي اهمیت لري، د 

 .رضایت سره تړاو لري

د ادارې 

 شفافیت
۰.۳۲ ۰.۰۰۰ 

معتدله مثبتې اړیکې، احصایوي اهمیت لري، د 

 .رضایت سره تړاو لري

د 

زیربناوو 

 کیفیت

۰.۵۵ ۰.۰۰۰ 
قوي مثبتې اړیکې، احصایوي اهمیت لري، د 

 .رضایت سره قوي تړاو لري

د زده 

کړې 

 پایلې

۰.۴۵ ۰.۰۰۰ 
د  اهمیت لري،معتدله مثبتې اړیکې، احصایوي 

 .رضایت سره تړاو لري

د ښوونکو 

 رضایت
۰.۱۸ ۰.۰۷۸ 

 کمزورې مثبتې اړیکې، احصایوي اهمیت نه لري

)p > ۰.۰۵( د رضایت سره لږ تړاو لري. 

د 

پوهنتون 

 کلتور

۰.۲۸ ۰.۰۰۴ 
 کمزورې مثبتې اړیکې، احصایوي اهمیت لري

)p < ۰.۰۵( د رضایت سره لږ تړاو لري. 

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 
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 آزمون پایلې T د خپلواک جدول( ۱۴) 

 پوهنځی متغیر
 اوسط

(Mean) 

معیاري 

 انحراف

(Std. 

Deviation) 

Levene’s 

Test (p-

value) 

t-

value 

درجې 

 آزادي

(df) 

p-

value 

(Sig.) 

 تفسیر

د زده 

 کړیالانو

 رضایت

تعلیم او 

 تربیه
۳.۹۵ ۰.۶۲ ۰.۱۸۵ ۲.۳۵ ۳۲۸ ۰.۰۱۹ 

توپیر 

احصایوي 

 اهمیت لري

)p < ۰.۰۵( 

د تعلیم او 

تربیې 

پوهنځي د 

زراعت 

پوهنځي په 

پرتله لوړ 

رضایت 

 .لري

      ۰.۶۸ ۳.۷۸ زراعت 

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 آزمون پایلې Mann-Whitney U د جدول( ۱۵) 

 پوهنځی متغیر

 اوسط رتبه

(Mean 

Rank) 

U-

value 

Z-

value 

p-

value 

(Sig.) 

 تفسیر

د زده کړیالانو 

ت
رضای

 

 تعلیم او تربیه

 اوسط رتبه

(Mean 

Rank) 

U-value 
Z-

value 

p-

value 

(Sig.) 

  تفسیر
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 پوهنځی متغیر

 اوسط رتبه

(Mean 

Rank) 

U-

value 

Z-

value 

p-

value 

(Sig.) 

 تفسیر

 ۰.۰۱۴ ۲.۴۸- ۱۱۲۳۴ ۱۷۸.۴ تعلیم او تربیه

 توپیر احصایوي اهمیت لري

)p < ۰.۰۵(  د تعلیم او تربیې

پوهنځي د زراعت پوهنځي په 

 .پرتله لوړ رضایت لري

     ۱۵۱.۸ زراعت

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 پایلې (Tukey HSD) تحلیل Post-Hoc جدول د( ۱۶) 

مقایسې 

 جوړه

 د اوسطونو توپیر

(Mean 

Difference) 

 معیاري خطا

(Std. 

Error) 

p-value 

(Sig.) 
 تفسیر

ه تعلیم او تربی

بمقابل 

 زراعت

۰.۱۷ ۰.۰۶ ۰.۰۱۲ 

توپیر احصایوي اهمیت 

تعلیم او  (، > p ۰.۰۵)لري

 .تربیه لوړ رضایت لري

ه تعلیم او تربی

 بمقابل اقتصاد
۰.۱۳ ۰.۰۷ ۰.۰۸۹ 

توپیر احصایوي اهمیت نه 

 (،> p ۰.۰۵)ريل

زراعت 

 بمقابل اقتصاد
-۰.۰۴ ۰.۰۷ ۰.۷۸۴ 

اهمیت نه توپیر احصایوي 

 (،> p ۰.۰۵)لري

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 
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 آزمون پایلې Chi-Square جدول د( ۱۷) 

 متغیرات

Chi-

Square 

 ارزښت

درجې 

 آزادي

(df) 

p-value 

(Sig.) 
 تفسیر

رضایت کچه 

)لوړ/ټیټ( بمقابل 

 پوهنځی

۷.۸۴ ۲ ۰.۰۲۰ 

اړیکه احصایوي اهمیت 

کچه د د رضایت (،> p ۰.۰۵)ريل

 .پوهنځیو سره تړاو لري

 پروګرام په واسطه راسته راوړنې SPSSمنبع: د 

 مناقشه او بحث

د فراه پوهنتون د زده کړیالانو د رضایت په اړه دا مطالعه، د کیفیت لوړاوي سیسټمونو 

او د فیډبک پر بنسټ اصلاحات( د اغېزو په ارزونه کې، د تېرو نړیوالو او  TQM)لکه 

(، د ښوونیزو r =0.65  ،β =0.32ییزو څېړنو سره پرتله کول ښيي چې د استادانو رول )سیمه

( د رضایت r =0.55  ،β =0.22( او د زیربناوو کیفیت )r =0.58 ،β =0.25موادو کیفیت )

( له 2002) Shinاو  Elliott( او 1996) Aspinwallاو  Owliaکلیدي عوامل دي چې د 

مطالعاتو سره سمون لري، چیرې چې د تدریسي کیفیت، د درسي موادو مناسبوالی او د 

امکاناتو شتون د رضایت په لوړولو کې مهم بلل شوي. خو د فراه پوهنتون مطالعه د مالي 

للو داري مقاومت له امله د پرمختاو تخنیکي سرچینو کموالي، د زیربناوو محدودیتونو او ا

( سره توپیر لري، چیرې چې عصري ,۲۰۱۵Hanssen & Solvollهیوادونو د مطالعاتو )

لوړه  ٪۹۰-۸۰لابراتوارونه، ډیجیټل کتابتونونه او قوي انټرنیټي شبکې د رضایت کچه تر 

اصلاح له ( په ناروې کې د امکاناتو د 2015) Solvollاو  Hanssenکړې. د مثال په توګه، 

( ښودلې، حال دا چې په فراه پوهنتون کې د لابراتوارونو = r ۰.۶۰امله د رضایت لوړه کچه )

(. دغه مطالعه د ۷ضه دي )جدول ازده کړیالان نار  ٪۸۰او کتابتونونو د زوړوالي له امله 

( د اغېزو په اړه هم د r =0.45( او د زده کړې پایلو )r =0.48تعلیمي ټکنالوژۍ )

Venkatraman (2007 سره سمون لري، خو د انټرنیټ او آنلاین پلیټفارمونو د کموالي )

نارضایتي( د دې عواملو اغېزمنوالی محدود دی. د زده کړیالانو  ٪۸۵: ۵له امله )جدول 
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 Venkatraman( کم اغېز ښيي، چې د r =0.18( او د ښوونکو رضایت )r =0.20ګډون )

، خو د فیډبک میکانیزمونو او د ښوونکو د کاري ( له مطالعې سره جزوي سمون لري2007)

 Tنارضایتي( یې په فراه پوهنتون کې روښانه کوي. د  ٪۶۵: ۹شرایطو کمزورتیا )جدول 

پایلو د تعلیم او تربیې پوهنځي  Mann-Whitney U (p =0.014 )( او p =0.019آزمون )

ایت ښيي، چې ( په پرتله لوړ رض۳.۷۸( د زراعت پوهنځي )اوسط = ۳.۹۵)اوسط = 

او  Harveyاحتمالاً د غیر تخنیکي پروګرامونو او بهترو سرچینو له امله دی، کوم چې د 

Williams (2010 په مطالعه کې د محلي شرایطو پر اهمیت ټینګار سره سمون لري. د )

Chi-Square ( ۰.۰۲۰آزمون p = د پوهنځیو او رضایت ترمنځ اړیکه تاییدوي، چیرې )

او تربیې زده کړیالان لوړ رضایت لري، په داسې حال کې چې د زراعت د تعلیم  ٪۶۰چې 

ده. دا مطالعه د پرمختګ کوونکو هیوادونو په شرایطو کې نوښت  ٪۴۵پوهنځي لپاره دا کچه 

لري خو د ریښتینو معلوماتو نشتوالی، د دریو پوهنځیو محدود تمرکز او د پوښتنلیک پر 

 Williamsاو  Harvey( او 2014) Sallisم چې د بنسټ میتود یې تعمیم وړتیا کموي، کو 

 ( په مطالعاتو کې هم د پرمختګ کوونکو هیوادونو لپاره یاد شوي دي.2010)

 پایلې

تر  خهڅ ۳.۸۵د  ولډپه اوسط  تیرضا الانوړید فراه پوهنتون د زده ک ېچ ييښ نهڅېړ دا 

کچه  تیرضا ړد متوسط رو به لو ېچ ،ی( د۵تر  ۱له  فیط یټکری)د ل ېپور  ۳.۹۵

 ونوګد نن ېک مټسیس اويړ لو تیفید ک رونهیتوپ ړد پام و ځترمن وځیخو د پوهن ندوي،ګر څ

د  ،ېله مخ نولو یتحل شنېرېګاو خطي ر  يګکوي. د همبست وتهګاو فرصتونو شتون په 

(، د r =0.85  ،β =0.25) تیفیموادو ک زویوونښ(، د r =0.65 ،β =0.32استادانو رول )

 r = 0.48 ،0.48 βکارول ) ۍکنالوژ ټ ميی(، د تعلr =0.55  ،β =0.22) تیفیک ربناوویز

لري،  ېز ېقوي اغ اتواليیپر ز تی( د رضاr =0.45  ،β =0.18) ېلیپا ړې(، او د زده ک=

 r) ونډګ الانوړیلري. برعکس د زده ک توبړیلپاره لوم اويړ لو تیفید ک ېدا مولف ېچ

=0.20 ،β =0.08 تیرضا وونکوښ( او د (r =0.18 ، β =0.07ل )ممکن  ېلري، چ زهېاغ ږ

 pآزمون ) Tله امله وي. د  طوید کاري شرا وونکوښد  ای زمونویکانیم بکیډد محدودو ف

 يځنپوه یېاو ترب مید تعل ېچ ودلهښ لویپا Mann-Whitney U (۰.۰۱۴p = )( او 0.019=

، اوسط ۳.۷۸)اوسط =  يځ( د زراعت پوهن۱۷۸.۴، اوسط رتبه = ۳.۹۵)اوسط =  نیمحصل
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 ریغ ای ونیسرچ سيیاحتمالاً د بهترو تدر ېلري، چ تیرضا ړ( په پرتله لو۱۵۱.۸رتبه = 

 (Post-Hoc Tukey HSDاو  ANOVA ( ۰.۰۰۸ p =). د یله امله د رامونوګپرو  کيیتخن

)۰.۰۱۲(p =  تحلپه  هیاو ترب مید تعل )میخو د تعل ل،ړ ک قیدق رونهیدا توپ لونویمقابل زراعت 

 ریغ رونهیتوپ ځ( ترمن = ۰.۷۸۴pزراعت او اقتصاد ) ای(  = ۰.۰۸۹pاو اقتصاد ) یېاو ترب

≤  ې: نمر ړکچه )لو تید رضا ېچ ودلهښ( و  = ۰.۰۲۰p آزمون ) Chi-Squareمهم وو. د 

د  ٪۴۵ ،یېاو ترب مید تعل ٪۶۰ ېچ ېر یلري، چ اوړ سره ت وځی( د پوهن۴>  ې: نمر ټیټ، ۴

 یلفاد آ  ییایپا کیتنلښدرلود. د پو  تیرضا ړلو نوید اقتصاد محصل ٪۵۰زراعت، او 

وضو فر  کیاعتبار د کلاس لډ ما شنېرېګشوه، او د ر  دییتأ ې( له لار α ≈ ۰.۸۵کرونباخ )

-Breuschد  ېچ ،ې( له لار انسید خطا صفر اوسط، همساني وار که،ړی)لکه خطي ا

Pagan ،Durbin-Watson او ،VIF لډ شو. د ما نیسره ارزول شوي، تضم ونوازم 

ه پ زونویاندړ کوي. د عملي و حیتنوع توض ٪۷۴ تی( د رضا  R² ۰.۷۴  ) واکځ حيیتوض

 تیفیموادو د ک زویوونښ(، د ې)د مسلکي روزنو له لار  ولوړ لو اوویتړ د استادانو د و ه،ګتو 

 ميی( او د تعل)لکه لابراتوارونه ایتړ اویپ ربناوویبرابرولو سره(، د ز نویکولو )د نوي سرچ هښ

 ټیټد  يځ. د زراعت پوهنید نړی( تمرکز افارمونهیټپل نی)لکه آنلا ایپراخت ۍکنالوژ ټ

 ېتجرب یېاو ترب میشي او د تعل لڅېړ و  دی( بایکموال لویوسا کيیلاملونه )لکه د تخن تیرضا

 زیاندړ کتنه و ایالاتو بو س کیتنلښمولفو لپاره د پو  تیاهموکارول شي. د کم هګپه تو  ېد نمون

حدود تمرکز، د م وځیپوهن ویاو د در یمعلوماتو نشتوال نویتیښلکه د ر تونه،ی. محدوديیږک

او  وځیهنمعلوماتو کارول، د نورو پو  نویتیښلپاره، د ر نوڅېړ . د راتلونکو سيیمخه ن میتعم

( کارول لیحلت ی)لکه عامل لونوډااو د پرمختللو م لی)لکه عمر( تحل راتویمتغ کیرافګمو ید

 شي. انهښرو  خونهړ ا ټپ تید رضا وڅتر  ي،یږک زیاندړ و

 وړاندیزونه

تحلیلونو له مخې، د استادانو  همبستګي :د استادانو د مسلکي وړتیاوو لوړول

رول د رضایت تر ټولو قوي عامل دی. وړاندیز کیږي چې د استادانو لپاره منظم روزنیز 

تدریسي میتودونو، د زده کړیالانو سره د ارتباطاتو او د ارزونې د پروګرامونه )لکه د نوي 

مهارتونو په اړه ورکشاپونه( جوړ شي، ترڅو د دوی تدریسي وړتیاوې پیاوړې او د زده 

 .کړیالانو رضایت زیات شي



 

 
 

291 

څېړنیز ژورنال-فراه علمي  

پایلو پر د  نسیو رګراو  همبستګيد  :د ښوونیزو موادو د کیفیت ښه کول

رضایت دویم مهم عامل دی. د نویو او معیاري تدریسي  بنسټ، د ښوونیزو موادو کیفیت د

سرچینو )لکه درسي کتابونه، علمي مقالې او ډیجیټل منابع( د برابرولو لپاره بودیجه زیاته 

 .شي او له نړیوالو پوهنتونونو سره د سرچینو د شریکولو تړونونه لاسلیک شي

وو له مخې، د زیربناتحلیلونو د  نسیو رګراو  همبستګيد  :د زیربناوو پیاوړتیا

کیفیت کلیدي رول لري. وړاندیز کیږي چې د لابراتوارونو، کتابتونونو او انټرنیټ شبکې د 

ټیټ رضایت  لپاره پایلو زراعت پوهنځيپیاوړتیا لپاره پانګونه وشي، په ځانګړې توګه د 

اره د لپ په تعلیم او تربیه( ښودلی، احتمالاً د عملي زده کړو ٪۶۰لوړ رضایت بمقابل  ۴۵٪)

پایلو پر  د  د زراعت پوهنځي د محدودیتونو حل .تخنیکي وسایلو د کموالي له امله

بنسټ، د زراعت پوهنځي د ټیټ رضایت لاملونه )لکه د تخنیکي وسایلو کموالی یا د عملي 

پروګرامونو محدودیت( وڅېړل شي. د عصري لابراتوارونو جوړول، د کرنیزو تجهیزاتو 

 .زده کړو پروګرامونو زیاتول وړاندیز کیږيبرابرول او د عملي 

پایلو له مخې د  د نسیو رګراو  همبستګيد : د تعلیمي ټکنالوژۍ پراختیا

 تعلیمي ټکنالوژۍ کارول د رضایت مهم عامل دی. د آنلاین زده کړې پلیټفارمونهلکه

Moodle))  ،د ویډیو کنفرانسونو سیسټمونه او د انټرنیټ سرعت لوړولو پروګرامونه پیل شي

 .ترڅو د زده کړیالانو اکاډمیک تجربې غني شي

ې تحلیلونو پر بنسټ، د زده کړ : د زده کړې د پایلو ارزونه او د نصاب اصلاح

ه معیاري لپار پایلې د رضایت پر زیاتوالي اغېز لري. د زده کړیالانو د مهارتونو د ارزونې 

ازموینې رامنځته شي او د زده کړې پایلو پر بنسټ د نصاب اصلاحات پلي شي ترڅو د زده 

 .کړې کیفیت لوړ شي

و پایلو له مخې، د زده کړیالان: د زده کړیالانو د ګډون د هڅولو میکانیزمونه

یزمونه نګډون کم اهمیت ښودل شوی. د زده کړیالانو د فعالې ونډې د هڅولو لپاره نوي میکا

)لکه بحثي ګروپونه، پروژې یا د فیډبک منظم سیسټمونه( رامنځته شي او د پوښتنلیک 

 .الاتو بیا کتنه وشي ترڅو د دې مولفې ریښتینې اغېزې معلومې شيو س

 تحلیلونو پرد  نسیو رګراو  همبستګيد  :د ښوونکو د کاري شرایطو ښه کول

ي کاري شرایطو )لکه معاشات، کار  بنسټ، د ښوونکو رضایت کم اغېز لري. د ښوونکو د

چاپېریال او مسلکي ملاتړ( د ښه کولو لپاره اقدامات وشي او د دې مولفې د دقیقې ارزونې 

 .الاتو بیا کتنه وړاندیز کیږيو لپاره د پوښتنلیک س
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This research was conducted to evaluate the impact of quality 

improvement systems (such as TQM and feedback-based 

reforms) on student satisfaction at Farah Higher Education 

Institute. This field and descriptive-analytical study uses a sample 

of 330 students (based on the Morgan table) from various 

faculties (Education, Agriculture, Economics) of Farah 

University through a questionnaire. Data were collected via a 

Likert scale (1-5) questionnaire and analyzed using SPSS 

(version 26). The results show that the role of professors (r = 

0.65), the quality of educational materials (r = 0.58), and the 

quality of infrastructure (r = 0.55) have a strong positive impact 

on increasing satisfaction, while student engagement (r = 0.20) 

and teacher satisfaction (r = 0.18) have less impact. Students in 

the Faculty of Education (Mean = 3.95) have higher satisfaction 

compared to students in the Faculty of Agriculture (Mean = 3.78) 

(r = 0.019). The regression model (R² = 0.74) explains 74% of the 

variance in satisfaction. Major challenges include resource 

scarcity, infrastructure limitations, and administrative resistance. 

Recommendations include enhancing the competencies of 

professors, improving educational materials and infrastructure, 

and developing educational technology. This study provides 

practical guidelines for quality improvement and increasing 

student satisfaction at Farah University. 

Keywords: Farah University, Quality Improvement Systems, Questionnaire, 

Student Satisfaction, TQM, Teaching Quality. 
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